

Rygtet om, at Marfalk Canrobert skulde have faaet en Mission til Rom, gjendrives af "La Patrie," der meddeler, at Marfalken begiver sig til Nancy.

Lord Cowley er atter vendt tilbage til Paris, men det er uvisst, hvor længe han vil opholde sig i denne Stad.

Storbritanien og Irland.

"Daily News" siger: Naar vi ere enige med Frankrig og Sardinien, behøve vi kun at besidde moralsk Mod. Østerrig tør ikke vove en ny Kamp i aaben Mark, naar det ikke finder Understøttelse hos sine tidligere Forbundsfejer, og hverken Rusland eller Preussen have ifølge deres egne Udtalelser ifinde, at tage sig af en haabløs Sag.

I St. Paulskirken har man affloret Monumentet for Helten ved Seinde, Sir C. James Napier.

I Irland ombæres en Adresse fra Landadelen til Lord Palmerston for at anmode ham om at hævde Paven's Rettigheder. Den har alt erholdt talrige Underkriffter.

Tyskland.

Østerrig skal i dette Diebstik ifølge "L'Independance Belge" søge at nærme sig Preussen og Rusland paa Grund af den gjenoprettede gode Forhaandling mellem Frankrig og England, og Grev Karoly's færlige Mission til det preussiske Hof skal have dette Formaal.

Conferencen i Anledning af Søfisternes Besættelse blev aabnet den 10de Januar i Berlin. General v. Moltke præsiderede. Den af Preussen udarbejdede Forsvarsplan vil blive foreslagt d. 11te.

Italien.

Tilstanden i Venedig mildes i "La Presse" som høist sørgelig. Indbyggerne have besluttet, at afholde sig fra at besøge Theatrene og andre offentlige Forslystelsessteder. Som Følge heraf have alle Theaterbestyrerne med Undtagelse af Fisketheatret og Marionetteatret besluttet at lukke. Trods alle Befrævelser har det været umuligt for Politiet, at forhindre disse Demonstrationer. Carnevalet ligner mere en Dvord eller Festtid, end en Glædesfest.

Geistligheden i Toscana er ved en Rundskrivelse fra Cardinal Corsi bleven opfordret til ved Messen at bede for de østerrigske Erkehertugers Gjenindsættelse. Dette Skridt har vakt megen Opsigt i Florens, og man ventter, at Regjeringen vil tage sine Forholdsregler derimod.

Fra Bologna beretter man, at Ingeniørficererne have faaet Befaling til at udføre Forarbejderne til en eventuel Befæstning.

Spanien.

Armeen fortsætter sin Bevægelse fra Castillejos til Tetuan. Den 4de Januar gjorde 2000 mauriske Cavalerister og ligesaa mange Infanterister et Angreb paa de spanske Colonner, da disse rykkede gjennem Regredalen; nogle Kanonstuds vare dog tilstrækkelige til at forjage dem.

Den 7de Januar stod hele den spanske Armee leiret Nord for Regredsteden. Den havde banet sig Vej gjennem Bjergpasserne uden at møde synderlig Modstand. Generalerne stode i Begreb med at holde Krigsråd, for at udfæste Planen til de fremtidige Operationer. Man forsikrer, at Armeen i Afrika vil blive betydelig forøget.

Litteratur.

I London forberedes Udgivelsen af Lord Raglan's Beskrivelse af Krigen paa Arim. Udgiveren Kinglake har meddeelt Marfalken Canrobert og Pelissier de betræffende Steder, for at de samtidigt med Værket kunne gjøre deres Mødbemærkninger.

Fra Charles Kingsleys Haand vil Manuscriptet til en ny Novelle snart være færdigt.

I dette Foraar ventes 3die og 4de Deel af Carlyles "Frederick the Great".

Louis Venillot, af Bladet "Univers" Redaction, har udgivet et lille Bind Digte, bestemt til Uddeling blandt hans Venner. Man fortæller, at denne Paven's Kamp er endnu veldsommere i sine Rim, end han pleier at være i ubunden Stil.

Iste Levering af "Frankrigs store Fabrikker" af Turgan, er udkommet d. 1ste Decbr. f. A.; den indeholder Gødelingsoverriet. Med Texten følge smukke Afbildninger, tegnede efter gamle Kobberstik. Af dette Værk udkommer to Gange om Maanedes en Levering paa 16 Sider i stort Octav, indeholdende Fabrikernes Historie og Beskrivelse, med smukke Afbildninger og forklarende Tegninger.

Frederikke Bremer, der allerede i længere Tid har opholdt sig i Udlandet for at studere Livens Forhold og Vikaar i de forskjellige Lande, befinder sig for Tiden i Athen, hvor hun fortæller sine literære Systemer med at skrive sin sidste Roman.

Som alt meddeelt, har "Leipzig'sche Zeitung" iaar besaaet i 200 Aar; et Aftryk af dets Nr. 1 for 1ste Januar 1660 indeholder som første Østerrigetning en Skrivelse fra Kongen af Danmark til Generalstaterne om, hvorledes de allierede Tropper have staaet Øverst i den 24de November 1659 i Byen, saa at de have maattet trække sig tilbage til Nuborg.

I Wien er udkommet en Tragedie i det hebraiske Sprog "Kong Joachim", forfattet af en Herr Becker.

Grevinde Sda Sahn-Sahn har igjen en ny Roman færdig under Navn af "Regine Marie, en Fortælling fra Nutiden".

Landboforeningen i Rhinpreussen har udsat en Præmie af 300 Thlr. for en populair agronomisk Læsebog.

Herr Alexander Ziegler udkommer en Beskrivelse over hans Reise til Norge, Sverig, Lapland, Orkney og Shetlandsøerne.

Af Hendrik Conscience udkommer en ny Fortælling "De Kval des Tijds".

I 1858 udkom i Rusland 1577 originale og 284 oversatte Bøger samt 165 periodiske Skrifter.

Musik.

"Hans Weiling" gif atter igaar 8 Dages over Scenen paa det kongelige Theater, og jo oftere denne herlige Musik høres, desto flere nye Skjønheder opdages i den. Det er et Værk af egte Tugt og Grundighed, Dybde og himmelsk smukt bedrøvelig Stil, som ikke giver sig til No, førend den kan træde frem for Publikum med et harmonisk, lige til Instrumentationens fineste Detail afrundet og gjennemtanke Hele. Det er ikke italiensk Fabrikarbejde, men Værket af den skabende, begejstrede Kunstner, som nedlægger og byder det Bedste, hans Land eier. Det er endnu den samme Sanger, Chr Hansen, som udfører Hovedpartiet, og omendogaa Tiden i de samfundede 23 Aar, siden Compositionen selv indstuderede denne Opera heri Byen, har øvet sin vældige Maat paa hans Stemme, saa gjentfender man dog Nynglingen, som dengang i sin Stimmes fulde Kraft blev af Mesteren vundet og veiledet til Heltens Fremstillning. Den bedste Noes tilkommer Sangerinden, som giver Bjergaandernes Dronning. Fru Fossum raaber over store Midler og bliver tillige understøttet af en imponerende Figur og et betydeligt dramatisk Talent, — Kartrin, som det høibehavne Pirkstium er vant til i den samme Grad at beundre hos hende som Donna Anna i "Don Juan".

Musikforeningens 2den Abonnementsconcert forfattede Medlemmerne den Udvælselse efter længere Tids Forsøg atter at høre Pianisten A. Røe. I Pianofortestemmerne til Klavens smukke Sonate og Mendelssohns ungdomsriske Trio Nr. 1 laade han særdeles megen Færdighed, Elegance og Smag for Dagen, Gaensfæber, der desværre ikke fandtes i saa høj Grad hos hans Medspillere. Den Underliggende, hvormed Hr. Alfred Holmes foretog de prægtige Variationer over "Gott erhalte" af Habn's Quartet i G-Dur, og det mageløse Sammenspil, hvorpaa han i Forening med sin Broder Henry gav Beviser i Svørens Violinuet, fremkaldte lydeligt Bisald og vil vist bidrage til, at en talrigere Tilhørsretts har været nærværende ved disse Konneres Udførelse, end Tilfældet var ved deres 1ste Concert.

Fra dette Aars Begyndelse udkommer der i Wien en ny Musiktidning "Deutsche Musik-Zeitung", redigeret af Selmar Waage; hver Ugedag udgives et Nr. paa 8 Sider i Octav; Prisen er 6 Ndl. aarlig.

Theater.

Paa Theatret Porte St. Martin i Paris gjør et nyt Stykke "Une tiraise des cartes" stor Opsigt. Det er Mortarhistorien dramatiseret, og da dets Forfatter ikke skal være Victor Séjour, som angives paa Placaten, men Herr Macquard, Napoleon III's Privatsecretair, var Keiseren naturligvis tilfede ved den første Udførelse og gav sit Bisald lydeligt tilfælde.

Paa Hoftheatret i Weimar er et nyt Drama "Ueber den Ocean" af Agnes Grans gjort Ufsæ; Sujettet er taget fra den engelsk-østindiske Krigshistorie.

Billedhuggerkunst.

Før Naturforskeren Prof. Pichstein, der siden 1811 var ansat ved Berlins Universitet og som om Natten til den 3die Sept 1857 bode ombord paa Dampskibet mellem Korfær og Kiel, bliver der rejst et smukt Mindesmærke paa Georgi Kirkegaard i Kiel.

E. Rahmann, der er befaftet i Schwanthalers Atelier i München, har modeleret 2 Buste af J. Vigt og H. Wagner i Marmor, i en Størrelse af eet Fod.

Staden Athen agter at rejse Kong Otto I. et Mindesmærke paa Ottepladsen.

Maleri.

To af Raphael's Cartoner i Hampton Courts Galleri ere nu beklæbte med store Glasplader, hvorved Virkningen vel formindskes noget, skøndt lanat fra i den Grad man havde ventet, men derimod omnaaes at besytte disse den store Mesters kostbare Arbejder. Hver Carton er dækket med tre store Glasplader, saa at kun to Linier af en Traads Tykkelse vise sig paa Malerierne, der hver Pladerne stode sammen. Alle de i Galleriet værende Malerier skulle nu photographeres, for saaledes at faae en Uoversigt over den kongelige Samling.

Maleren Rudolf Behmann, som i 17 Aar har opholdt sig i Rom, Neapel, Paris og London, for at uddanne sig som Historie-, Portrait- og Genremaler, er vendt tilbage til sin Fædeland Berlin, hvor han har foranmalt en indbeholdt Udførelse, der rofes meget; ifær gjør en "Scene fra de pontifiske Sumpe" stor Opsigt.

Bygningskunst.

En ny Træbro skal bygges over Nidelven ved Trondhjem, hvortil der er bevilget 15,000 Spd.

Planen til Broen mellem Hamborg og Harburg er nu færdig; som bekendt bliver Uben mellem disse to Byer ved den Vilhelmsburg deelt i 2 Strømme. Over Harburger Strømmen skal Broen hvile paa 7 Piller og være 2000 Fod lang; over Hamburger Strømmen kommer den til at hvile paa 5 Piler, og Broen faaer en Længde af 1300 Fod.

I Amsterdam agter man at lade bygge et Krydsvallads af Jern og Glas, ligesom det engelske. Det vil blive opført af Engalændere og faae en uanfælig Størrelse; Længden angives til 200 Alen, Bredden til 100 og Høiden af Midtpævelen til 100 Alen. Man mener at faae det færdigt i næste Aar.

Capitoliet i Washington er næsten færdigt til at modtage den amerikanske Congress. Præsidentens Bolig i Senatshøjen er over halvt færdig; Postet er prydet med historiske og allegoriske Malerier.

Krigsvæsen.

Paa Grund af Forsættelsen af den staaende Hær i Preussen skulle 13—1400 Officerposter besættelse. Man har derfor tilladt Landvæsensofficerer at indtræde i Linien uden at aflægge Examen, og opfordret raske og rørlige pensionerede Officerer til atter at melde sig til Tjeneste.

Officerescorpsiet i den franske Marine bliver betydelig forøget, Admiralskaben fra 33 til 45, Linieskibscapitainerne fra 110 til 140, Fregatcapitainerne fra 220 til 300, Linieskibskapitainerne fra 650 til 725, og Fændrifferne fra 550 til 650.

Paa de engelske Døcker ere endteel Dampfregatsskibe næsten færdige til at løbe af Stabelen: 12 Linieskibe paa 90 til 131 Kanoner; 5 Fregatter paa 50 Kanoner; 14 mindre Fartøier paa 5 til 21 Stykker Skots.

Tanken om at befæste Berlin ved detacherede Forter er ganske opgiven; derimod har man ifinde at forfæste Spandau Ubenværter, der deels kunne tjene de derværende Vaabens og Ammunitionsarbejder til Sikkerhed, deels kunne være et Støttested for Armeen.

Keiser Alexander II's 25aarige Militairjubilæum er den 18de Decbr. bleven fejret med stor Pragt.

Den engelske Regjering har bestemt at befæste Chat-ham til Besættelse af de derværende Værter og Krigsmagaziner, saavel som til Forvar af Indveilingen ved Themsen.

Den tyrkiske Hær befinder sig i en ufuldig Forfatning. Hovedstadens Befættning har i flere Maanedere ikke seet en Para af sin Lemning; Darbanellernes fik vel en Gratification, da Sultanen var der, men har Gønning tilgode for et heelt Aar; i det Indre af Landet og ved Grændserne høres bestandige og lydelige Klager af Soldaterne. Et Brev fra Erzerum fortæller, at de derværende Tropper ere klædt i Pjalter, faae utilstrækkelig Føde og ikke have nogen Udbyg til Forbedring i deres Tilstand. Kun den uforanderligste Trofisk mod deres Herter og Hengivenhed for deres Anførere kan forklare, at der ikke udbryder aabenbart Myteri.

Den franske Regjering befafter sig for Tiden alvorligt med at besætte Algiers Kyst. Det skal være besluttet at befæste Haonene ved Algier, Bona og Philippeville, samt Rheden ved Bengie; denne sidste formenes iaar at kunne blive vigtig, som Forsamlingssted for de franske Flaader i Middelhavet.

Det schweizeriske Fødsforbunds nye Lov angaaende Hverving til fremmed Krigstjeneste er for første Gang kommen til Anvendelse i Canton Bern. En forhenværende Sergeant i neapolitanisk Tjeneste, som havde hvervet Folk til Neapel og Holland, er bleven dømt til een Maanedes Fængsel, 100 Fr. Mulct og Tabet af sine borgerlige Rettigheder i eet Aar.

Lady Mary Thompson af Sheriff Hutton Park, er optaget som Medlem af 1ste West York frivillige Skarpskyttecorps.

Handel og Søfart.

England har igjen mistet et stort Dampskib, nemlig "Indian", der hørte til den kanadiske Linie; paa Reisen fra Liverpool til Portland stybte det paa en Skippe, 70 engl. Mile fra Halifax; af 114 Personer bleve kun 90 reddede.

I 1859 løb ind i Havnen ved Stettin 1995 Cossardsskibe af ialt 173,703 Commercelaster, 2854 Dampskibe af 35,374 Commercelaster og 7811 Vaade af 187,611 Commercelaster.

Som et Beviis paa, hvorledes Solopengene efterhaanden forjoides i det østerrigske Monarchi, idet de erstattes ved Representativer i Papir og Bronze, fortæller "Correspondance Havas", at Tassenpilderen Vosce forsvig ved en Forstilling paa det store Theater i Wien, til eet af sine Konstruktører forlangte et vist Antal Solopenge af Tilskuerne, men maatte opgive Konstruktøren, da der ikke var saa mange at oprive.

Jernbaner og Telegrapher.

Den 15de Decbr. f. A. aabnedes Jernbroen fra Kreuznach til Oberstein.

I 1859 bejæredes i Tyskland nye Jernbaner paa en Strækning af 125 Mile, hvilket er den største Længde siden 1846.

Rhein-Rhesfelder Jernbanen skal sættes i Forbindelse med den nu aabnede rhinske Baue og en fast Bro bygges ved Coblenz.

Paa Banen fra Königsberg til Stallupönen ved den russiske Grændse har der fundet en Provesjart Sted den 31te Decbr.

Ifølge en ministeriel Skrivelse til Handelskammeret i Calais, vil den projecterede Jernbane mellem Calais og Boulogne blive paabegyndt til Foraaret. Man mener, at den vil kunne befares 18 Maanedere efter Arbeidets Begyndelse.

Udveilingen af "Grand Trunk" Jernbanen, mellem Detroit og Port Huron, er blevet aabnet for Samferisen. Denne Jernbane, hvis sidste Deel nu er fuldbendt, er over 200 Mile lang og forbinder ikke alene Detroit, Port Huron og hele Vesten med Portland, men ogsaa directe med Europa ved den canadiske Dampskibslinie.

De understeleste Telegraphstange fra Malta til Sicilien og fra Malta til Korfu ere sprungne; foreløbig kunne disse Forbindelser paa Grund af Vinteren ikke knyttes igjen.

Udgaar den tyrkiske Regjering har tilladt Telegraphconventionen i Brüssel af 30te Juni 1858, saa at Deycher til Tyrkiet efter den 1ste Januar iaar befordres efter den modværende Takt.

Mellem Tarifa og Ceuta er nedlagt et Telegraphstang, der er i fuld Virksomhed.

Den understeleste Telegraph fra Tasmanien paa Van-diemensland og til det australske Fastland, i en Strækning af 120 Mile, er lykkelig bleven nedslænt.

Kongen af Neapel har tillædt Medlæggelsen af en Telegraphstang mellem Gaeta og Corfica, hvorved Neapel vil kunne i directe Forbindelse med Paris.

Raadhuset i Helsingør.

Faa Aar før Byen Helsingør ramtes af det Slag, som knuste en heelt Side af den der paa Stedet udfoldede store Handelsvirksomhed, besluttede Communalbestyrelsen at lade det gamle, brøjsfældige Raadhus ombygge. Omforagen for denne Beslutnings Udførelse lagdes i Hænderne paa en Comitee, bestaaende af Etatsraad Strif, Thyr. Gad og Røhde, som overdrog den duelige Architect Seidelin at forfatte en Plan over hele Arbeidet. Kort Tid derefter leverede han Grundtegning til et nyt Thing- og Arresthus, samt Plan til den paatænkte Ombygning; Communalbestyrelsen bifaldt Planen og Arbeidet begyndte, under Herr Seidelins Overopsyn, ledet af Herr Architect Hølsøe, i Juni Maaned 1853, paa Steengaden, hvor det gamle Raadhus stod. Man havde formodet at kunne benytte endteel af den gamle Bygning, men den besaaedes at være saa ivag, at Comiteen ansaae det for rigtigst at nedbryde det Hele og kun benytte Fundamentet. Herved fik Bygmesteren friere Hænder med Henim til Forfiden's Behandling, men da denne foresloges rigere udstyret end det oprindelige Overflag bestemte og en Uoversidelse af dette søgeligen kunde forudsæes, sammenfaldte Comiteen Byens Borgere for at forestille dem Sagen. Efter en meget livlig Forhandling bevilligedes med stor Majoritet en Forhøielse af Byggesummen, hvorved det blev muligt at give Byg-